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Muzeum to przede wszystkim kolekcja, 

przedmioty przeznaczone do oglądania, 

wyłączone z obiegu użytkowego,  

których „użyteczność i znaczenie wykluczają 

się wzajemnie”.  

Zanim jednak powstały  te pomniki własnej 

pamięci, niewielki zalążek muzeów istniał w 

prywatnych domach, pałacach czy 

aptekach. Były to gabinety osobliwości 

zwane niekiedy wunderkamerami. 
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Do końca XVII stulecia gabinety 

osobliwości tworzone były bez żadnego 

planu. Kolekcjonerzy dążyli na ogół do 

zebrania eksponatów, które odnosiłby się 

do wszystkich aspektów rzeczywistości: 

od minerałów przez faunę i florę aż po 

wyroby rąk ludzkich. Epokę tę profesor 

Krzysztof Pomian nazwał epoką 

ciekawości, w której rodząca się 

nowoczesna nauka mieszała się jeszcze 

ze światem legend i mitów, a posiadanie 

i oglądanie rzeczy rzadkich było 

pożądane. 
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Ważną dla historii gabinetów osobliwości 

postacią był duński lekarz Ole Worm (1588 - 

1658). Zbierał przede wszystkim okazy flory i 

fauny, jak również skamieniałości i starał się 

je usystematyzować. Przypuszcza się, że jako 

pierwszy opatrywał  on poukładane na 

półkach eksponaty metryczkami.  

Po jego śmierci zbiory wykupił król Danii i 

Norwegii Fryderyk III i udostępnił szerszej 

publiczności. Nie było to w tym czasie niczym 

wyjątkowym – gabinet osobliwości Piotra 

Wielkiego został równiez  otwarty dla 

społeczeństwa w 1719 roku. 
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Gabinety osobliwości nie były muzeami, 

gdyż nie miały dwóch ważnych dla nich tych 

instytucji cech: były tworzone bez żadnego 

planu i nie z myślą o szerszej widowni. Ale 

też trzeba przyznać, że wiele fantastycznych 

skamieniałości nie dotrwałoby do dziś, 

gdyby nie praca prywatnych kolekcjonerów, 

a gabinety osobliwości były też niekiedy 

ośrodkami pracy naukowej, motorem 

rozwoju wiedzy i podstawą kolekcji wielu 

dzisiejszych muzeów. Ich znaczenie 

podkreśla się dzisiaj, poświęcając im nawet 

specjalne wystawy.  
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Muzea geologiczne w Polsce mają ponad 

200 letnią tradycję. Początki Muzeum 

Geologicznego Uniwersytetu 

Wrocławskiego sięgają roku 1812, a 

Muzeum Geologicznego Uniwersytetu 

Warszawskiego sięga swymi korzeniami 

początków uniwersytetu i zbiorów 

Gabinetu Mineralogicznego, które już w 

1821 roku liczyły 8000 okazów.  
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ZBIORY 

Zaczątkiem zbiorów Muzeum 

Geologicznego utworzonego w momencie 

powołania PIG w 1919 r. były kolekcje 

prywatne przekazane m.in. przez J. 

Czarnockiego, J. Lewińskiego, J. 

Samsonowicza. Kolekcje te Józef 

Morozewicz, ówczesny dyrektor PIG, 

określił jako … solidny fundament dla 

przyszłego ogólnopolskiego muzeum 

geologicznego, które ma objąć wszystkie 

ziemie polskie i wszystkie ziem tych 

formacje i kopaliny…. 
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Dzisiaj Muzeum Geologiczne PIG-PIB 

ma ponad 500 000 okazów w kolekcjach 

zgromadzonych w ośmiu działach: 

•   surowców mineralnych,  

•  paleozoologiczno -stratygraficznym, 

•  paleobotaniczno - stratygraficznym, 

•  mineralogiczno - petrograficznych,  

•  zbiorów dokumentacyjnych do 

szczegółowego zdjęcia geologicznego, 

•  geologii dynamicznej,  

•  płytek cienkich oraz  

•  mikropaleontologicznym - jest to jedyny 

zbiór tego rodzaju w Polsce.  
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W zbiorach Muzeum Geologicznego znajdują 

się cztery rodzaje kolekcji  lub okazów: 

  o szczególnym znaczeniu naukowym wraz z 

dokumentacją - bezcenne nienaruszalne 

zasoby o wartości dowodowej; 

 z reprezentatywnych geostanowisk objętych 

ochroną prawną, bądź proponowanych do 

ochrony; 

 ze stanowisk wyeksploatowanych,  

np. z jurajskich kier lodowcowych w Łukowie 

na Podlasiu czy z kopalń siarki.  

 unikatowe lub rzadkie okazy doskonale 

zachowanych skamieniałości czy idealnie 

wykształcone kryształy minerałów.  
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UDOSTEPNIANIE E zbiorów poprzez: 

• działalność wystawienniczą 

• wypożyczenie okazów na cele  

• naukowe, wystawiennicze i edukacyjne 

• strony internetowe 

• działalność wydawnicza (katalogi zbiorów, 

popularnonaukowe) 

• działania edukacyjne 

 

MUZ.14.III.106 
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WYSTAWIENNICTWO 

Jedną z form udostępniania zbiorów  

jest działalność wystawiennicza. 

Pierwszą wystawę Muzeum Geologiczne 

zrealizowało w 1929 r. na Powszechnej 

Wystawie Krajowej w Poznaniu, która  była 

poświecona bogactwom mineralnym Polski.  

 W 1939 r. powstała pierwsza wystawa stała 

w gmachu Instytutu poświęcona budowie 

geologicznej i bogactwom kopalnym Polski.  
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Po wojnie już w 1946 r. zorganizowano 

wystawę Przemysł Ziem Odzyskanych,  

W 1952 roku powstały dwie duże wystawy 

stałe: Surowce mineralne Polski i 

Stratygrafia Polski.  

 

W latach 50. ekspozycję wzbogaciły 

szkielety wielkich ssaków plejstoceńskich 

oraz okazy soli z kopalni w Kłodawie  

i Wieliczce.  

Obecna wystawa stała, podzielona na osiem 

ścieżek tematycznych powstała w 1999 r.,  
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Różnorodność kolekcji pozwala na 

organizowanie wystaw czasowych o bardzo 

szerokiej tematyce. W ciągu ostatnich 10 lat 

Muzeum zorganizowało ponad 50 wystaw 

okresowych w swojej siedzibie i poza nią 

np.(S)trawa dinozaura, Ruch zaklęty  

w kamieniu, Okruchy mikroświata,  

W kuźni Hefajstosa, Czas mamuta,  

Okruchy przeszłości w węglu brunatnym,  

Czas mamuta, Dinozaury Gondwany,  

Życie w czasie i przestrzeni, Skamieniałości 

kluczem do przyszłości - amonity władcy 

pradawnych mórz czy Siarka z piekła 

rodem.  
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Z zasobów Muzeum Geologicznego PIG 

korzysta wiele instytucji, które nie 

posiadają własnych zbiorów.  

Na cele wystawiennicze każdego roku 

wypożyczamy średnio 500 okazów. 
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W ostatnim czasie większą rolę w muzeach 

geologicznych na całym świecie przywiązuje 

się do harmonijnego łączenia obiektów 

muzealnych z otaczającą przestrzenią. 

Wrażenie robi na przykład sala w National 

Museum of Natural History w 

Waszyngtonie, gdzie znajduje się tylko 

jeden obiekt – rekonstrukcja mamuta lub 

też sala z jednym tylko szkieletem 

dinozaura. Oddziałuje ona na widza chyba 

lepiej niż stłoczone w jednym miejscu 

liczne, choć różnorodne eksponaty. 
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Muzeum Geologiczne PIG-PIB nie może 

sobie jednak na to pozwolić, gdyż 

dysponuje tylko jedną salą, tym nie mniej 

przyszła ekspozycja, którą planujemy na 

100-lecie PIG będzie bardziej przyjazna dla 

zwiedzającego   

Histori

a Ziemi 
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ZWIEDZANIE 

Muzeum Geologiczne PIG-PIB można 

zwiedzać grupowo i indywidualnie.  

Grupy zorganizowane mogą zwiedzać 

muzeum same lub wcześniej zarezerwować 

usługę  przewodnicką na każdym poziomie 

wiedzy o Ziemi. Wstęp  do Muzeum oraz 

przewodnik jest bezpłatny. Traktujemy to 

jako nasz wkład w edukację geologiczną 

społeczeństwa. 

 

Godziny otwarcia: 

Poniedziałek- piątek 9.00-15.00 

Niedziela 10.00-14.00 
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WARSZTATY, URODZINY I LEKCJE MUZEALNE  

Muzeum jest jednym z pozaszkolnych 

czynników kształcenia wychowania i 

rozwijania osobowości uczniów. Dostarcza 

wiedzy i wpływa na samokształcenie. 

Kontakt z eksponatami wywiera silniejszy 

wpływ na ucznia niż normalna lekcja w 

szkole poświęcona tej samej tematyce.  

 

Odwiedzanie Muzeum Geologicznego może 

stanowić integralną część lekcji geografii, 

podczas których zbiory muzealne są 

wykorzystane jako środki dydaktyczne. 
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Warsztaty i lekcje muzealne organizowane 

prze Muzeum Geologiczne: 

 

Historia bursztynu bałtyckiego 

Bogactwa naturalne Polski 

Tajemniczy świat jaskiń  

Sztuka plejstoceńskich myśliwych 

Geologiczne oblicza Warszawy 

Historia życia na Ziemi  

Rozpoznawanie skał i minerałów 

Rozpoznawanie skamieniałości 

Co niósł lądolód  

Geneza i budowa geologiczna oceanów  

Wielkie katastrofy w historii Ziemi  

Kiedy węgiel był zielony  

 

Dlaczego ziemia drży - geneza i skutki 

trzęsień Ziemi  

Lód w roli głównej  

Wyścig zbrojeń w morzu dewońskim  

Nauka pływania, nauka chodzenia – 

wczesna ewolucja kręgowców  

Świat pod mikroskopem – skały i minerały  

W świecie węglanowych skał osadowych  
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Wkrótce Muzeum Geologiczne PIG-PIB 

będzie również prowadzić edukację  

w zakresie geologii dla grup niewidzących 

czy niedowidzących; podczas zajęć ich 

uczestnicy będą mogli uczyć się poznawać 

skamieniałości, a także  niektóre minerały 

poprzez zmysł dotyku. 
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Muzeum realizuje również kilkudniowe 

cykle zajęć geologicznych dla szkół 

wraz z  władzami samorządowymi 

instytucjami lokalnymi, którym zależy na 

ochronie dziedzictwa przyrodniczego ich 

regionu. 

Organizujemy: 

warsztaty,  

wykłady,  

pikniki, 

wycieczki terenowe 

Letnie Szkoły Geologii 
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Wydarzenia popularnonaukowe dostępne 

dla szerokiego grona odbiorców, mają na 

celu promocję i ochronę walorów 

przyrodniczych i kulturowych regionu.  

 

Imprezy plenerowe o charakterze pikników 

ze stoiskami instytucji nauki i kultury, na 

których można z bliska obejrzeć okazy 

muzealne, wziąć udział w konkursach 

tematycznych, a naukowcy z różnych 

dziedzin chętnie odpowiedzą na trudne 

pytania.  
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Pikniki Muzeum współorganizowało m.in.  

w Olsztynie koło Częstochowy - Jurajski 

Piknik Geologiczny – 4 edycje,  

w Strzegowie (2013 r.),  

w Jaworznie w Ośrodku Edukacji Ekologicz-

no-Geologicznej GEOsfera (2014 r.),   

w Wieluniu (Festiwal Geologii – 2013 r.  

i 2014 r.),  

w Łukowie (Festiwal Jurajski 2016 r.),  

w kamieniołomie Lipówka w Rudnikach 

(Dzień różnorodności nie tylko biologicznej – 

2016 r.  
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Imprezom towarzyszyły dodatkowe 

wydarzenia - prelekcje i wykłady, spotkania 

z ciekawymi ludźmi świata nauki, warsztaty 

czy wycieczki geologiczne. 
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W celu ochrony georóżnorodności 

najprostszą formą przekazywania informacji 

bezpośrednio w terenie, są  tzw. Geotropy  

– tablice tematyczne dedykowane 

pojedynczym stanowiskom geologicznym  

i ścieżki geoturystyczne łączące kilka lub 

kilkanaście stanowisk geologicznych.  

Pod egidą Muzeum Geologicznego 

opracowano kilkanaście projektów ścieżek 

w całej Polsce gotowych do realizacji przez 

samorządy lokalne.  

Sztandarowym przykładem wdrożenia 

stały się dwie ścieżki w gminie Olsztyn 

koło Częstochowy, gdzie patronat nad 

każdą z nich objęła jedna z dwóch 

olsztyńskich szkół. Działanie to, miało 

na celu rozbudzenie u młodzieży 

poczucia własności skarbów natury  

i odpowiedzialności za ich kondycję.  
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W ostatnich miesiącach Muzeum 

Geologiczne PIG-PIB, wraz z władzami gminy 

Łuków podjęli starania mające na celu 

stworzenie czegoś w rodzaju parku 

tematycznego pod roboczym tytułem 

„Amonity - złoto Łukowa”, w obrębie 

którego zgromadzone zostaną atrakcje 

związane nie tylko z łukowskimi amonitami 

występującymi w obrębie kier 

lodowcowych, ale i amonitów w ogóle.  
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Jednak chyba największe znaczenie dzisiaj 

ma ochrona in situ ważnych geostanowisk. 

Tak jak od dawna mogliśmy oglądać 

autentyczne piecowisko z początku naszej 

ery w Muzeum Starożytnego Hutnictwa  

i Górnictwa w Nowej Słupi, tak od pewnego 

czasu podejmujemy podobne działania dla 

ochrony i eksponowania ważnych i niekiedy 

bezcennych stanowisk geologicznych. 

Przykładem mogą być eksponowane  

w terenie tropy dinozaurów w Sołtykowie  

w regionie świętokrzyskim.  
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Dzisiaj nie ma żadnej wątpliwości,  

że muzea geologiczne muszą wyjść poza 

ramy murów w dziedzinie edukacji, ale  

w murach muszą też pozostać chroniąc to,  

co w środowisku abiotycznym 

najważniejsze. Chroniąc nie dla samej 

ochrony, ale dla przyszłych pokoleń.  

Na przełom XX i XXI wieku przypada okres 

w którym musimy  zacząć chronić r nasze 

dziedzictwo geologiczne, aby w przyszłości  

można było zobaczyć w skale trylobita czy 

amonita aby nie jedynym miejscem było 

muzeum i wyobraźnia. 
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Na zamówienie szkół i innych jednostek 

pracownicy Muzeum  przygotowują 

kolekcje dydaktyczne skał, minerałów i rud 

Polski. Szczegółowo opisane są podstawą 

do rozpoznawania skał i minerałów  

w szkołach. 
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Konkursy 

Od dwudziestu lat Muzeum Geologiczne 

PIG prowadzi konkurs internetowy. 

Od 17 lat natomiast prowadzi Ogólnopolski 

Konkurs Geologiczno-Środowiskowy „Nasza 

Ziemia – środowisko przyrodnicze wczoraj, 

dziś i jutro” przeznaczony dla uczniów szkół 

podstawowych (konkurs plastyczny) oraz 

dla szkół ponadpodstawowych (konkurs 

wiedzy).  
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Geologia jest dziedziną trudną do 

przyswojenia przez uczniów zwłaszcza w 

warunkach szkolnych. O wiele łatwiej ją 

poznać i zrozumieć w terenie obserwując 

„na żywo” procesy i efekty ich działania. 

Biorąc powyższe pod uwagę w Muzeum 

Geologicznym we współpracy z innymi 

jednostkami PIG-PIB powstało wydawnictwo 

„Zrozumieć Ziemię”.  

Jest to przewodnik zawierający pięć 

szczegółowo opracowanych wycieczek 

geologicznych w różne rejony Polski.  
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Muzeum Geologiczne PIG-PIB prowadzi też 

edukację poprzez działalność wydawniczą – 

opracowań popularnonauko-wych dla 

szerokiego grona indywidualnych 

odbiorców. Dotyczą one zarówno 

wymarłych dawno już zwierząt i roślin, jak 

też historii i budowy geologicznej różnych 

obszarów Polski, czy meteorytów.   
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W Internecie można też oglądać coraz 

większą część naszej wystawy głównej. 

Sukcesywnie udostępniamy kolejne 

ekspozycje. 

Oprócz nich na stronie znajdziecie mnóstwo 

informacji z zakresu geologii, wydarzeń 

muzealnych, historii geologii, konkursów 

prowadzonych przez Muzeum.   

Dostęp do naszych zbiorów znajduje się 

nastronie centralnej bazy Danych 

Geologicznych w podsystemie Kolekcje 

geologiczne. 
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PAŃSTWOWY INSTYTUT GEOLOGICZNY – 

PAŃSTWOWY INSTYTUT BADAWCZY pełni 

obowiązki państwowej służby geologicznej.  

Jednym z obowiązków tej służby jest 

informacja i podnoszenie świadomości 

geologicznej społeczeństwa.  

Obowiązek ten realizuje przede 

wszystkim Muzeum Geologiczne 

oddziałując na najszersze grono 

odbiorców w celu zaszczepienia im 

podstawowej wiedzy o przyrodzie 

nieożywionej, o prawach, które nią 

rządzą i jej ścisłych, wzajemnych 

zależnościach z biotycznymi 

elementami środowiska.  
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